
 

 

COPIA  

 

COMUNE DI SANTA BRIGIDA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

  Deliberazione N. 72 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEGLI  IMPORTI RELATIVI ALL'APPLICAZIONE DEL 

TARIFFARIO  E DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA DI 

COMPETENZA DEL SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO.         

 

             L’anno                   DUEMILADICIASSETTE        , addi                     SEDICI           

del mese di              DICEMBRE           alle ore            12.00                     nella sala delle adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Municipale. 

 All’appello risultano: 

 

  Presenti Assenti 

    

1. REGAZZONI Carluccio - SINDACO 1 - 

    

    

2. REGAZZONI Carlo - ASSESSORE 1 - 

    

    

3. CONTI Domenico - ASSESSORE 1 - 

    

 Totale   3   0 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale sig. Sacco d.ssa Daniela il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Regazzoni Carluccio - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

P A R E R I P R E V E N T I V I 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D. LGS 267/2000 

 

Il sottoscritto Regazzoni Carluccio, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Regazzoni Carluccio 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nell’ambito delle proprie attività l’Ufficio Tecnico Comunale gestisce gli introiti 

derivanti dai servizi amministrativi inerenti l’edilizia – urbanistica; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 96 del 13.04.2004 con la quale venivano approvati i diritti di 

segreteria per rilascio autorizzazioni, certificazioni e concessioni in materia edilizia; 

 

RITENUTO  

- di aggiornare dette tariffe in considerazione del decorso del tempo e delle nuove procedure 

istruttorie cui deve farsi carico l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- che alcune fattispecie di importi sono state individuate e dettagliate anche in ragione della 

complessità nello svolgimento dell’istruttoria del procedimento trattato; 

- che le ricerche di archivio per il soddisfacimento delle richieste di accesso agli atti 

rappresentano oramai un impegno ricorrente, in relazione al considerevole numero delle 

richieste ed al tempo impiegato sia per gli accessi agli archivi sia per il recepimento di 

informazioni; 

 

RICHIAMATO  

- l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in legge 

19/03/1993 n. 68, modificato all’art. 2, comma 60, punto 19, della Legge 23/12/1996 n. 662 

e dal comma 50 dell’art. 1 della Legge 30/12/2004 n. 311; 

- il DPR 380/2001; 

- la Legge 311/2004; 

- la LR 12/2005; 

 

RITENUTO pertanto di definire i valori delle tariffe con decorrenza 01.01.2018 con esclusione 

degli interventi volti all'eliminazione delle barriere architettoniche, sensoriali e psicologicocognitive 

come definite all'art. 7, comma 1, lettera b) della LR 15/2013; 

 

VISTA la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati dal 

1993 ad oggi; 

 

VISTO il prospetto “allegato A” dei nuovi diritti di segreteria, parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 espresso 

dal Responsabile del Servizio competente; 

 

Con voti unanimi favorevole espressi nei modi e forme di legge 

   

DELIBERA 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AGGIORNARE il tariffario e i diritti di segreteria per i servizi amministrativi inerenti 

l’edilizia – urbanistica con decorrenza dal 01.01.2018 così come descritti nell’”allegato A”, 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

3. DI PRIVILEGIARE l’esazione dei diritti al momento della presentazione di ogni singola 

richiesta o istanza ai fini di una razionalizzazione sia dell’attività amministrativa sia delle 

relative procedure per i differenti tipi di atti, mediante versamento alla Tesoreria Comunale; 



 

 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Presidente 

F.to Regazzoni Carluccio 

 

Il Consigliere Anziano       Il Segretario Comunale 

F.to Regazzoni Carlo            F.to Sacco d.ssa Daniela 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del D. Lgs. n. 267 del 2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 

24.01.2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 24.01.2018 al 08.02.2018. 

Santa Brigida, lì                Il Segretario Comunale 

             F.to Sacco d.ssa Daniela 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

c, 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorso termine previsto di 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione al sito Web Istituzionale Comunale, ai sensi degli artt. 124 e 

134 D.Lgs n. 267/2000. 

 

Santa Brigida, lì       Il Segretario Comunale 

         F.to Sacco d.ssa Daniela 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Santa Brigida, 20.01.2018 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Sacco d.ssa Daniela 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 



 

 

       ai sensi dell'art. 3 c. 2 D.Lgs 39/93 


